Domini, non dogmata decernunt, nec filios progignunt, qui sunt ad execrationem, ut hæreses. Eunuchus ergo, non qui per vim excisas habet partes, sed nec qui cælebs est, dictus est, sed qui non gignit veritatem. Lignum hic prius erat aridum; si autem Logo obedierit, et sabbata custodierit per abstinentiam a peccatis, et fecerit mandata, erit honorabilior iis, qui absque recta vitæ institutione solo sermone erudiuntur. « Filioli, modicum adhuc sum vobiscum ^a, » inquit Magister. Quare Paulus quoque scribens ad Galatas, dicit: « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus ^b. » Rursus ad Corinthios scribens: « Si enim decies mille pædagogos, » inquit, « habeatis in Christo, sed non multos patres. In Christo enim per Evangelium ego vos genui ^c. » Propterea « non ingrediatur eunuchus in Ecclesiam Dei ^d, » qui est sterilis, et non fert fructum, nec vitæ institutione, nec sermone. Sed « qui se » quidem « castrant » ab omni peccato « propter regnum cælorum ^e, » ii sunt beati, qui a mundo jejuntant.

CAPUT XVI.

Jerem. xx, 14; Job. xiv, 3; Psal. l, 5; I Cor. ix, 27, exponit.

« Exsecranda » autem « dies in qua natus sum, et ut non sit optanda ^f, » inquit Jeremias: non absolute exsecrandam dicens generationem, sed populi peccata ægre ferens et inobedientiam. Subjungit itaque: « Cur enim natus sum ut viderem labores et dolores, et in perpetuo probro fuerunt dies mei ^g? » Quin etiam omnes, qui prædicabant veritatem, propter eorum, qui audiebant, inobedientiam, quærebantur ad pœnam, et veniebant in periculum. « Cur enim non fuit uterus matris meæ sepulcrum, ne viderem afflictionem Jacob et laborem generis Israel ^h? » ait Esdras propheta. « Nullus est a sorde mundus, » ait Job, « nec si sit quidem una dies vita ejus ⁱ. » Dicant ergo nobis, ubi fornicatus est

^a Joan. xiii, 33. ^b Galat. iv, 19. ^c I Cor. iv, 15. ^d Deut. xxiii, 1. ^e Matth. xix, 12. ^f Jer. xx, 14. ^g Ibid. 18. ^h IV Esdr. v, 35. ⁱ Job xiv, 4, 5.

(29) *Τεκνία*. A. mavult, simpliciori ordine, *τεκνία*, *ἔτι μικρόν μεθ' ὑμῶν εἰμι*, *φησὶν ὁ διδάσκαλος*. ex Joan. xiii. SYLBERG.

(30) *Χριστῶ*. *Χριστῶ Ἰησοῦ*, I Cor. iv, 15.

(31) *Εὐνοῦχος*. *Θλασῖας*, οὐδὲ ἀποκεκομμένος, Deut.

(32) *Ἐπικατάρτος* ... *ἐπευκτέα*. *Ἐπικατάρτος ἡ ἡμέρα ἐν ἣ ἐτέχθη ἐν αὐτῇ ἡ ἡμέρα ἐν ἣ ἐτεκέν με ἡ μήτηρ μου, μὴ ἔστω ἐπευκτὴ*. Jerem. xx, 14.

(33) *Διὰ τί γὰρ ἐγεννήθην*. *Ἰνατί τοῦτο ἐζηλοῦν ἐκ μήτρας*; Ibid. 18.

(34) *Διὰ τί γὰρ οὐκ ἐγ*. Quoniam attulit paulo ante verba Jeremiae ex cap. xx, v. 14 et 18, existimavit Hervetus hic citari ejusdem capitis septimum decimum: « Qui non me interfecit a vultu, ut fieret mihi mater meæ sepulcrum; » ideoque nomen Esdræ cum Jeremia commutavit: at eadem verba reperiuntur lib. iv Esdr. cap. v, v. 35, in Latina editione, nam Græca non exstat. Sic ergo verte: « Quare non fiebat matrix matris meæ mihi sepulcrum, ut non viderem laborem Jacob, et defatigationem generis Israel? » inquit Esdras propheta. Nullus est, » etc. COLLECT.